

TSİP AJANSI

Türkiye Sosyalist İşçi Partisi Bülteni

Tel Sokak 2/4 Taksim - İstanbul

Tel : 43 50 76

12 Ekim 1979

GAZIOĞLU: "KAZANAN SOL GÜÇLERİN BİRLİĞİ OLACAKTIR."

TÖB-DER Genel Başkanı ve Türkiye Sosyalist İşçi Partisi İstanbul senatör adayı Gültekin Gazioğlu yaptığı açıklamada, "bu seçimlerin meclis aritmetiği açısından bir önemi olmamakla birlikte, işçi sınıfı sosyalizminin ve demokratik halk hareketinin ilk kez ciddi bir alternatif olarak burjuvazinin karşısına çıkıyor olması 14 Ekim seçimlerinin ayırdedici özelliği olacaktır." demiş ve "seçimlerde kazanan sol güçlerin birliği olacağını" belirtmiştir.

Gazioğlu'nun açıklaması şöyledir:

"Seçimlere giderken baskıcı rejim tartışmalarıyla siyasal hayatımız karartılmak, halkımız koyu bir umutsuzluğun içine itilmek isteniyor. Böylece sermaye çevreleri, ekonomik krizin yükünü halkımıza ödetecek bir "ara rejim"e, daha doğrusu, emekçilere kan kusturacak bir faşist yönetime kavuşmayı umuyorlar. Arjantin, Güney Kore, Brezilya gibi faşist rejimle yönetilen ülkeleri övmeye hız vermeleri, faşist terörün hızlanması ve azgınlaşması, askeri güçleri tahrik ve politikaya sokmak hesapları, sermayenin bu özlemlerinin birer kanıtı olarak görülmelidir.

Hal böyleyken, sosyal demokrasi, gelişmelerin vahametini umursamamak bir yana, büyüyen bu tehlikeyi oya tahvil etmeyi, kitlelerin faşizme karşı mücadele azmini sandığa hapsetmeyi deniyor. İki yıl boyunca faşist saldırılar karşısında suskun kalan sosyal demokrasinin, bugün yeniden faşizm tehlikesinden söz etmesi de, onun bu gafletini örtmeye yetmeyecektir. Faşizme karşı mücadele seçimlerle sınırlı kalmayacak, emekçi sınıfların kararlı ve örgütlü çabalarıyla, seçimlerden sonra da sürecektir.

Seçimler bu bakımdan özellikle bir aritmetik olay gibi görülmemeli, demokrasinin kaderi bu noktaya bağlanmamalıdır. Esas olan, işçi sınıfı sosyalizminin, demokratik halk hareketinin giriyor olmasıdır. Türkiye Sosyalist İşçi Partisi'nin, emekçi halkın birlik özlemleri doğrultusunda oluşturduğu seçim ittifakı ve işbirlikleri, sosyalist hareketin önemli bir kazanımıdır. Sol ve sosyalist güçler, ilk kez ciddi bir siyasi alternatif olarak burjuvazinin karşısına çıkmaktadırlar. 14 Ekim seçimlerinin ayırdedici özelliği burada aranmalıdır. Seçimlerden kazançlı çıkacak olan sol güçlerin birliği olacaktır."